Afirma o autor, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico que lhe resultou na
debilidade descrita na inicial e que a Seguradora pagou a menor da quantia que lhe seria
devida.

Desta forma, requer a condenação da parte ré ao pagamento do valor da indenização
securitária, no valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reis).

Juntou documentos.

Reconhecida a necessidade da assistência judiciária gratuita (EP. 6).

Espontaneamente, a parte ré apresentou contestação (EP. 9), arguindo, no mérito, da
ausência de laudo do IML quantificando a lesão – ônus da prova do autor;

[...]

(boletim de ocorrência e ficha de atendimento que possuem na palavra do autor seu
substrato).

De mais a mais, ainda que existisse o suposto acidente (o que não se chega aqui nesta
sentença, ratifico), o percentual de perda a que se chega em razão da lesão (Tornozelo
esquerdo) apontada nos autos é de 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o
que perfaz um valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), conforme
tabela DPVAT. Em seguida, consoante inciso II, § 1º, do art. 3º, da Lei nº 6.194/74,

reduz-se o valor acima para 50% (média), em razão da graduação a que se chegou na
perícia médica realizada, totalizando um valor de e R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Como se conclui, observado que a parte autora informa e a requerida confirma, o valor
 pago de e R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),

na esfera administrativa, não há motivos para se falar em complementação, vedada a

concessão do seguro.

Do exposto, JULGO IMPROCEDENTE o pedido formulado na inicial (CPC, art.
487, inc. I).

Pela sucumbência, condeno a parte autora ao pagamento das custas e dos honorários